
COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA
Provincia di Reggio Emilia

RICHIAMATI:

l'art. 51 dello Statuto Comunale;

il D. Lgs. 267/2000 e il D. Lgs. 118/2011;

i decreti del Sindaco n. 14 del 01/07/2022 e n. 18 del 31/08/2022, di

nomina dei titolari delle posizioni organizzative e degli incaricati della loro

sostituzione;

le deliberazioni di Consiglio Comunale n. 11 e 13 del 12/04/2022,

dichiarate immediatamente esecutive, con le quali sono stati approvati

rispettivamente il Documento unico di programmazione (DUP) e il

Bilancio di previsione per il triennio 2022-2024;

la deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 12/04/2022 con la quale

sono state assegnate ai responsabili della gestione le risorse finanziarie

e gli obiettivi di gestione da conseguire per il triennio 2022-2024;

il codice dei contratti pubblici decreto legislativo 18 Aprile 2016 nr. 50 e il

correttivo D.Lgs nr. 56/2017 e l’art. 26 comma 3 bis del Decreto

Legislativo 81 del 09/04/08 in materia di tutela della salute e della

sicurezza nei luoghi di lavoro;

la Legge 136/10 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al

Governo in tema di normativa antimafia” con particolare riferimento

all’art. 3 “tracciabilità dei flussi finanziari” e art. 6 “sanzioni” e successive

modifiche ed integrazioni;

DETERMINAZIONE  SETTORE  IV
ATTIVITA’ SCOLASTICHE, CULTURALI E SPORTIVE

Servizio: SERVIZIO CULTURA E INIZIATIVE

Numero  465   Del  01-12-22

COPIA
Oggetto:

Determinazioni Settore IV n. 109 del 01-12-22 - Pag. 1 – COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA

  PROGRAMMA DELLE INIZIATIVE CULTURALI DEL PERIODO NATALIZIO 2022/23
PROMOSSE DALL'AMMINISTRAZIONE COMUNALE E DALLE ASSOCIAZIONI LOCALI



COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA
Provincia di Reggio Emilia

l'articolo 9, comma 1, lettera a), numero 2, del decreto legge 1° luglio

2009, n. 78, convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009, n.

102, in materia di pagamenti e loro coerenza con gli stanziamenti di

bilancio;

il D. Lgs. 33/2013 in materia di obblighi di pubblicità e trasparenza delle

attività di una pubblica amministrazione;

e

l’accordo di collaborazione sottoscritto con le associazioni Corpo

Filarmonico di S. Ilario per lo sviluppo, la promozione e la diffusione della

cultura musicale (Delib. Giunta Comunale n. 89 del 06/10/2022) e Teatro

L’Attesa per la promozione della cultura teatrale e la realizzazione della

stagione del Piccolo Teatro in Piazza (Delib. Giunta Comunale n. 100 del

10/11/2022);

il protocollo d'intesa riguardante la promozione e la gestione di iniziative

teatrali rivolte a bambini e ragazzi “Baracca e Burattini” e “Sipari

Incantati” 2021-23 sottoscritto con i Comuni di Albinea, Bibbiano,

Campegine, Cavriago, Montecchio Emilia, Quattro Castella, Sant'Ilario

d'Enza, Vezzano Sul Crostolo, l’Unione Terre di Mezzo e l’associazione

5T di Reggio Emilia (deliberazione della Giunta Comunale n. 105 del

03/12/2020);

la determinazione n. 314 del 10/09/2022 con cui sono state disposte le

iniziative e i progetti culturali nell’ambito dell’affidamento della gestione

dei servizi educativi, ludici e culturali del Centro Culturale Mavarta del

periodo autunnale 2022;

la determinazione n. 384 del 24/10/2022 con cui è stata disposta

l’organizzazione delle iniziative autunnali della Biblioteca Comunale;

la determinazione n. 458 del 30/11/2022 di assegnazione dei contributi e

vantaggi economici ordinari per iniziative culturali, sportive, ricreative del

periodo 1 settembre 2022-31 maggio 2023 con cui in particolare, per

quanto riguarda il periodo autunnale e natalizio, sono state patrocinate e

sostenute le iniziative promosse da associazione Nonnalucia e CAI Val

d’Enza;

Determinazioni Settore IV n. 109 del 01-12-22 - Pag. 2 – COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA



COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA
Provincia di Reggio Emilia

RITENUTO di creare nel periodo di fine anno e delle festività natalizie il

seguente calendario delle iniziative culturali organizzate dall’Amministrazione

Comunale e delle associazioni del territorio di S.Ilario e Calerno:

sabato 3 e domenica 4 dicembre mostra “L’Arte nelle case di S.Ilario”

promosso dall’associazione Orizzonti e dall’Amministrazione Comunale

con trentacinque opere realizzate da quindici artisti di fama anche

nazionale;

gli spettacoli “Hamelin” di Factory Compagnia Transadriatica (mercoledì

7 e giovedì 8 dicembre) e “Le dodici notti” della Compagnia Le Strologhe

(lunedì 26 dicembre) al Piccolo Teatro in Piazza di S.Ilario nell’ambito

della stagione teatrale promossa da Teatro l’Attesa, associazione 5T

(Reggio Emilia) e Amministrazione Comunale;

l’evento dedicato all’infanzia  “Aspettando Santa Lucia” (lunedì 13

dicembre) a cura dell’associazione Nonnalucia in piazza IV Novembre

che ha ricevuto il patrocinio e il contributo dell’Amministrazione

Comunale;

l’appuntamento della rassegna “Parliamo di libri” presso la Biblioteca

Comunale (lunedì 13 dicembre);

la serata sull’alpinismo giovanile promossa da CAI Val d’Enza al Centro

Culturale Mavarta (mercoledì 14 dicembre) che ha ricevuto il patrocinio e

il contributo dell’Amministrazione Comunale;

l’appuntamento di dicembre con la rassegna “La Biblioteca incantata” di

giovedì 15 dicembre alla Biblioteca Comunale di S.Ilario;

il concerto della pianista Elisa Copellini “Trait d’Union” al Centro Culturale

Mavarta (domenica 18 dicembre) nell’ambito della rassegna “Suono e

Arte” promossa da Icarus Ensemble (Reggio Emilia) e da Corpo

Filarmonico di S.Ilario e Amministrazione Comunale;

il concerto “Dal classicismo al romanticismo” con Ruggero Marchesi

(violino) e Alessandro Trapasso (pianoforte) al Centro Culturale Mavarta

(martedì 20 dicembre) nell’ambito della rassegna “Università apre le

porte” dell’Università dell’Età Libera Cultura e Amicizia di S.Ilario con il

Determinazioni Settore IV n. 109 del 01-12-22 - Pag. 3 – COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA



COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA
Provincia di Reggio Emilia

contributo e il patrocinio dell’Amministrazione Comunale;

il concerto di Natale del Coro Mavarta alla Chiesa di Sant’Eulalia a

S.Ilario (giovedì 22 dicembre) promosso da Corpo Filarmonico di S.Ilario

e Amministrazione Comunale;

il concerto del chitarrista Roberto Menabò sulle canzoni natalizie della

tradizione popolare europea al Centro Culturale Mavarta (mercoledì 28

dicembre) promosso dall’Amministrazione Comunale;

il concerto della Corale Nostra Signora di Fatima alla Chiesa di Santa

Margherita (6 gennaio 2023) promosso da Corpo Filarmonico di S.Ilario e

Amministrazione Comunale nell’ambito della rassegna “Soli Deo Gloria.

Organi, Voci e Suoni della Città” del Comune di Reggio Emilia;

DATO ATTO che:

tutti gli eventi sono a ingresso gratuito ad eccezione degli spettacoli

teatrali del Piccolo Teatro le cui tariffe sono stabilite dal succitato

accordo con l’associazione culturale Teatro L’Attesa;

l’assolvimento di procedure, obblighi, autorizzazioni presso le Autorità

competenti e gli Uffici Comunali è demandato alle sopramenzionate

associazioni ad eccezione del concerto del 28 dicembre e degli eventi

ospitati presso la Biblioteca Comunale;

tutti gli appuntamenti musicali sono da considerarsi parte della

tradizionale rassegna “Natale in Musica 2022” promossa da Corpo

Filarmonico e Amministrazione Comunale;

CONSIDERATO che la realizzazione della rassegna sopra descritta, ad

eccezione degli eventi ricompresi in accordi e provvedimenti già sottoscritti,

comporta il pagamento delle seguenti spese:

€ 271,25 quale incarico di prestazione occasionale a Roberto Menabò

residente in via Aldo Moro 11 a Monzuno (BO), CF

MNBRRT54E16E379A, per la realizzazione del concerto sopra descritto

del 28 dicembre al Centro Culturale Mavarta, di cui:

Determinazioni Settore IV n. 109 del 01-12-22 - Pag. 4 – COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA



COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA
Provincia di Reggio Emilia

€ 250,00 (€ 200,00 + € 50,00 ritenuta d’acconto 20 %) per1.

incarico;

€ 21,25 per oneri IRAP (8,5%);2.

RICHIAMATO, in riferimento al concerto del 28 dicembre, il Regolamento per il

conferimento di incarichi di collaborazione a esperti esterni, approvato con

delibera della Giunta Comunale n. 12 del 21/02/2008, e verificato che:

gli incarichi vengono conferiti in quanto, come in questo caso, all’interno

dell’organico  del Comune e non ci sono dipendenti in grado di eseguire

tali prestazioni, che richiedono specifiche competenze professionali;

l’individuazione degli esperti non avviene tramite procedura comparativa,

trattandosi di una richiesta di prestazioni artistiche e intellettuali non

comparabili, connesse alla competenza del singolo prestatore d’opera,

che può eseguirle in modo conforme alla specifiche esigenze dell’evento;

si è presa visione della proposta e del curriculum vitae di Roberto

Menabò, che in passato ha già collaborato per iniziative culturali con i

servizi comunali e con altre associazioni del territorio, che risulta idoneo

alla prestazione richiesta;

la proposta economica è ritenuta congrua;

si prescinde dalla stipulazione del disciplinare in quanto il corrispettivo

non supera l’importo di Euro 5.000,00;

il curriculum vitae del sig. Menabò e la dichiarazione di assenza di

conflitto di interessi e causa ostative secondo quanto stabilito ai sensi

dell’art. 53, comma 14, del d.lgs. 165/2001 e dell’art. 15, comma 1 lett. c)

del d.lgs. 33/2013) sono state acquisite (prot. 21929 del 19-11-2022) e

fanno parte integrante del presente atto quali allegati;

DATO ATTO che:

non sono previste spese contemplate nell’art. 1 del Decreto Legge nr.

95 del 06/07/12 che stabilisce la nullità dei contratti stipulati in

violazione all’art. 26 , comma 3 della Legge 23/12/99 nr. 488 in

Determinazioni Settore IV n. 109 del 01-12-22 - Pag. 5 – COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA



COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA
Provincia di Reggio Emilia

quanto le iniziative in questione ha carattere di unicità e le prestazioni

si configurano come attinenti all’ambito artistico e dell’ingegno;

il conferimento di incarichi  e le spese relative al diritto d'autore sono

fattispecie non soggette all’art. 3 “tracciabilità dei flussi finanziari”

all’art. 3 “tracciabilità dei flussi finanziari” e art. 6 “sanzioni” e

successive modifiche ed integrazioni  della Legge 136/10 “Piano

straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in tema di

normativa antimafia” (vd. FAQ sito internet ANAC, ultimo

aggiornamento 18 marzo 2019);

il concerto del 28 dicembre non è sottoposto a tutela del diritto

d’autore come ricavato dalla liberatoria sottoscritta dall’artista

acquisita agli atti come parte della presente istruttoria (prot. 21929 del

19-11-2022);

l’oggetto del presente provvedimento viene pubblicato nella sezione

“Amministrazione Trasparente” del sito internet istituzionale

www.comune.santilariodenza.re.it secondo quanto disposto dalle

normative vigenti (D.lgs. 33/2013, Linee guida Comune di Sant’Ilario

d’Enza (Delib. n. 52 del 26.06.2014), Legge 190/2012, D.lgs.

97/2016, D.lgs. 33/2013);

ACCERTATO che la spesa complessiva farà carico sul Bilancio Triennale

2022-24, annualità 2022 come segue:

€ 250,00 sul capitolo 3790/12 budget 972 (incarico);

€ 21,25 sul capitolo 1280/30 budget 362 (spese IRAP);

DETERMINA

di organizzare le iniziative culturali descritte in premessa nel periodo di

fine 2022, inizio 2023 nell’ambito della fine dell’anno e delle festività

natalizie;

di impegnare i seguenti importi sul Bilancio Triennale 2022-24, annualità

2022, come segue:

sul capitolo 3790/12 budget 972:1.

Determinazioni Settore IV n. 109 del 01-12-22 - Pag. 6 – COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA



COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA
Provincia di Reggio Emilia

€ 250,00 (€ 200,00 + € 50,00 ritenuta d’acconto 20 %)

quale incarico di prestazione occasionale a Roberto

Menabò residente in via Aldo Moro 11 a Monzuno (BO), CF

MNBRRT54E16E379A, per la realizzazione del concerto

sopra descritto del 28 dicembre al Centro Culturale

Mavarta;

sul capitolo 1280/30 budget 362:2.

€ 21,25 per oneri IRAP (8,5%).

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Leni Maria Angela

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo
Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 12-12-2022 al 27-12-2022
Lì  12-12-2022

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Pelosi Anna Maria

Determinazioni Settore IV n. 109 del 01-12-22 - Pag. 7 – COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA


